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Uwaga:
1. Skrzyżowania z podziemnymi urządzeniami elektroenergetycznymi i
telekomunikacyjnymi wykonać zgodnie z obowiązującymi normami
oraz wytycznymi, określonymi w uzgodnieniach przez użytkowników
poszczególnych sieci.
2. Roboty ziemne w rejonie istniejących urządzeń podziemych należy
wykonać ręcznie ze szczególną ostrożnością.
3. Możliwość wystąpienia niezinwentaryzowanych podziemnych sieci,
instalacji oraz urządzeń.
4. Rury osłonowe wg PZT.
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Opis techniczny 
1. Podstawa opracowania 
 Umowa z Inwestorem, 

 Mapa sytuacyjno-wysokościowa w skali 1:500, 

 Obowiązujące przepisy prawne i normy, 

 Wizja lokalna, 

 Wytyczne technologiczne, 

 Wypis i wyrys z miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Gminy i Miasta 

Józefów o nr. IN.6730.49.2023.WP z dnia 10.11.2023r, 

 Warunki przyłączenia do sieci wodociągowej, pismo o znaku DZ. 33/2023 z dnia 
27.11.2023 r. wydane przez Zakład Wodociągów i kanalizacji w Józefowie.  

2. Przedmiot i zakres opracowania 
Przedmiotem niniejszego opracowania o nazwie „Zadanie 4 – Wykonanie 

przebudowy istniejących rurociągów na terenie hydroforni w m. Górniki w ramach inwestycji 
o nazwie: „Modernizacja ujęć wody w Józefowie, Majdanie Nepryskim i Stanisławowie oraz 
stacji podnoszenia ciśnienia w miejscowościach Górniki i Stanisławów”.” Projekt budowy 
inwestycji liniowej tj. przebudowy sieci wodociągowej na terenie hydroforni w miejscowości 
Górniki, gmina Józefów, powiat biłgorajski.   

 

3. Stan istniejący 

Teren objęty zakresem opracowania jest położony w miejscowości Górniki, na działce 
nr : 1095/2, jedn. ew. 060207_5. Józefów, obręb 060207_5.0010 obręb Górniki. 

Działka nr 1095/2 stanowi własność Gminy Józefów. Działka jest zabudowana 
nieczynną studnią głębinową, budynkiem hydroforni oraz dwoma podziemnymi zbiornikami 
magazynowymi wody pitnej.  

Powierzchnia działki wynosi ok. 624 m2.  

 

4. Stan projektowany 
Przedmiotem niniejszego opracowania jest projekt budowy inwestycji liniowej działce 

nr 1095/2: 

 Odcinka sieci wodociągowej dn90 o długości L=9,82m, 
 Likwidacji części odcinka sieci wodociągowej dn90 o długości L=16,15m 
 Wraz z niezbędnym uzbrojeniem. 

 

Budowa łącznika sieci wodociągowej będzie przebiegała metodą wykopu 
otwartego na działce Inwestora.   

 Szczegółowy zakres opracowania został opisany w dalszej części projektu. 

5. Warunki hydrogeologiczne oraz jakość wód 
 Stan bakteriologiczny wody jest dobry. Woda do celów pitnych nie wymaga 

uzdatniania. 
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 Obszar projektowanych robót położony jest w zlewni rzeki San i jej prawego dopływu 

rzeki Tanew. W rejonie planowanego przedsięwzięcia nie ma rzek, potoków, kanałów bądź 

innych urządzeń melioracji wodnych podstawowych.  

 Warunki hydrogeologiczne są ściśle związane z wykształceniem litologicznym skał. 

Woda występuje w utworach piaszczystych czwartorzędu. Zwierciadło wody jest swobodne 

lub w rejonie występowania utworów słabo przepuszczalnych (pyły, iły, gliny, namuły 

organiczne) lekko napięte. Zasilanie warstwy wodonośnej odbywa się poprzez infiltrację 

opadów oraz spływ z sąsiednich terenów. Trzeciorzędowy poziom wodonośny związany z 

utworami miocenu.  

6. Opis projektowanych rozwiązań 
6.1. Rurociągi międzyobiektowe 

Projektuje się nowy rurociąg wodociągowy o średnicy dn80. 

Zestawienie projektowanych rurociągów międzyobiektowych na terenie Hydroforni w 

miejscowości Górniki: 

 W1.1-W1.2 - PE100 SDR 17(PN10) dz90x5,4mm o długości ok. 9,82m, 

 

Dodatkowo w ramach inwestycji na terenie hydroforni należy zlikwidować: 

 Sieć międzyobiektowa wodociągowa o średnicy dn80 z rur PVC/PE/stal o długości ok. 

16,15m  

 Wraz z towarzyszącym uzbrojeniem podziemnym (kształtki redukcyjne, zasuwy 

odcinające miękkouszczelnone z korpusem i pokrywą z żeliwa sferoidalnego).  

Trasę i długości rurociągów przedstawiono w części rysunkowej projektu.  

6.1.1. Roboty ziemne 
Przed przystąpieniem do robót ziemnych uprawniony geodeta powinien wyznaczyć 

oś projektowanej sieci wodociągowej oraz punkty wysokościowe.  

Na trasie projektowanych rurociągów nie stwierdzono występowania wód 

gruntowych na rzędnych projektowanych robót. W przypadku wystąpienia 

nieprzewidzianych podtopień wykopów np. w wyniku opadów atmosferycznych, należy 

lokalnie ją odpompowywać z dna poza strefę wykopów, przy zastosowaniu pomp 

przenośnych. 

Roboty ziemne wykonać mechaniczne przy zastosowaniu koparek podsiębiernych, na 

odkład wzdłuż wykopów, z częściowym wywozem gruntu, pozostałego po wykonaniu 

podsypki i obsypki. W przypadku montażu rurociągów w wykopach w terenie utwardzonym, 

roboty ziemne wykonać mechaniczne przy zastosowaniu koparek podsiębiernych z 

wywozem wydobytego gruntu.  
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Trasę sieci wodociągowej, w przypadku montażu rur, w wykopie otwartym 

oznakować taśmą ostrzegawczą z wkładką stalową z napisem „uwaga wodociąg” o szer. 20 

cm, układaną 30 cm nad wierzchem rury. 

Obudowa  wykopów  jest  bezwzględnie  wymagana  podczas  wykonywania robót 
montażowych. Dopuszczalne głębokości wykopów o ścianach pionowych bez obudowy w  
pasie  o  szerokości równej co  najmniej  głębokości wykopu wg  PN74/B-02480 wynoszą:  

 W gruntach skalistych litych niespękanych  - 4,0 m  
 W gruntach spoistych - 1,5 m  
 W pozostałych - 1,0 m  

W  celu  zabezpieczenia  wykopu  przed  zalaniem  wodą,  górna  krawędź obudowy 
wykopu powinna wystawać 15 cm ponad istniejący teren.  

Przy wykonywaniu wykopów przy użyciu sprzętu zmechanizowanego, należy zwrócić 

uwagę, aby nie dopuścić do nadmiernego rozluźnienia gruntu oraz aby nie przekroczyć 

określonej głębokości.  

Wykopy należy wykonać jako wąskoprzestrzenne z pełnym umocnieniem ścian 

wykopu palami szalunkowymi (wypraskami), atestowanymi płytami lub szalunkami 

systemowymi oraz jamiste. Należy zwrócić szczególną uwagę na zabezpieczenie wykopów 

na zabezpieczenie wykopów przed możliwością wpadnięcia do nich małych zwierząt np. 

płazów. 

Składowanie urobku i materiałów powinno odbywać się w odległości nie mniejszej niż 

1,0 m od krawędzi wykopu.  

Przy składowaniu ziemi z wykopów należy zachować segregację gruntów, bez ich 

przemieszania tj. oddzielnie warstwę wierzchnią i z pozostałych głębokości wykopu. 

Przy zasypywaniu wykopów (powyżej obsypki), jako warstwę wierzchnią wykorzystać 

uprzednio zebrane warstwy gruntu rolniczego- pozostały z wykopów nadmiar gruntu, 

wywozić z terenu inwestycji.  

Na wyrównanym dnie wykopu wykonać zagęszczoną podsypkę piaskową, o grubości 

około 10 cm. Po montażu rurociągów oraz wykonaniu inwentaryzacji wykonać obsypkę 

piaskową do wysokości około 30cm ponad wierzch rury- z pozostawieniem odkrytych miejsc 

zgrzewania rurociągów. Po wykonaniu niezbędnych prób sieci z wynikiem pozytywnym, 

uzupełnić obsypkę piaskową, a pozostałą objętość wykopów zasypać gruntem rodzimym, z 

odkładu - sypkim bez kamieni i części organicznych. 

W miejscach utwardzenia terenu – wykopy w całości zasypać piaskiem, warstwami 

po 30 cm, dokładnie je zagęszczając. 
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Wierzchnią warstwę wykopów zasypać wykorzystując uprzednio zgarniętą warstwę 

ziemi urodzajnej z jej rozplantowaniem w sposób umożliwiający przywrócenie pierwotnej 

wartości rolniczej gruntów. 

Układanie poszczególnych warstw podsypki, zasypki, montaż rurociągów oraz 

pozostałe roboty budowlane, powinny być wykonywane w wykopie suchym i 

zabezpieczonym zgodnie z PN-84/B-10735. 

Do wykonania wypełnienia wykopu w terenie zielonym można użyć gruntu rodzimego 

z zagęszczeniem min. Is>0,85. Na terenach utwardzonych należy całkowicie wymienić grunt 

ze stopnień zagęszczenia min. Is>0,98. Do wymiany gruntu stosować piasek. 

W przypadku miejscowego wypływu wody gruntowej, należy zastosować 

odwodnienie powierzchniowe za pomocą zbiorczych studzienek w dnie wykopów, pomp 

odwadniających i tymczasowych rurociągów, odprowadzających wodę poza strefę 

wykopów. 

Montaż rurociągów należy rozpocząć po odpowiednim przygotowaniu podłoża. 

Odkryte wykopy należy zabezpieczyć barierką o wysokości 1,0 m lub taśmą ostrzegawczą 

oraz oznakować stosownymi tabliczkami ostrzegawczymi. 

Rurociągi należy układać z zachowaniem odpowiednich spadków terenu, rzędnych 

oraz minimalnego przykrycia wynoszącego 1,60 m (licząc od wierzchu rury).   

Roboty ziemne wykonane zostaną mechanicznie przy zastosowaniu koparek 

podsiębiernych, na odkład wzdłuż wykopów, z częściowym wywozem gruntu, pozostałego 

po wykonaniu podsypki i obsypki.  

W miejscach utwardzenia terenu– wykopy w całości zasypany zostanie piaskiem 

Wierzchnią warstwę wykopów zasypać wykorzystując uprzednio zgarniętą warstwę 

ziemi urodzajnej z jej rozplantowaniem w sposób umożliwiający przywrócenie pierwotnej 

wartości rolniczej gruntów. 

6.1.2. Rurociągi oraz kształtki 
Zaprojektowano sieć wodociągową z rur dwuwarstwowych PE100 SDR 17(PN10), 

wodociągowych, z powłoką zewnętrzną odporną na zarysowania, w sztangach, o średnicy 

90x5,4mm wodociągowych, z powłoką zewnętrzną odporną na zarysowania. 

 Połączenie z istniejącym rurociągiem wykonane zostanie poprzez łącznika rurowo-

rurowego o średnicy nominalnej dn80 z wkładką mosiężną do rur PE i PVC. Zastosowany 

łącznik jest przeznaczony do kontaktu z wodą pitną. Obowiązkowo łącznik powinien być 

wyposażony w mosiężne pierścienie blokujące, które zabezpieczają przed przesunięciem.   
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Dodatkowo na sieci wodociągowej, doprowadzającej wodę z studni głębinowej należy 

zastosować zasuwę odcinającą, miękkouszczelnioną w obudowie teleskopowej DN80.  

Wszystkie materiały użyte do budowy sieci powinny posiadać aktualne, stosowne 

certyfikaty, atesty, a mające kontakt z wodą powinny posiadać dodatkowo atest 

Państwowego Zakładu Higieny. 

6.1.3. Armatura i urządzenia 
W miejscu włączenia do istniejącego wodociągu (przed studnią głębinową) 

zastosowana zostanie zasuwa odcinająca dn80. 

Parametry zasuwy odcinającej: 

 zasuwy miękko uszczelnione PN16, 

 korpus z żeliwa sferoidalnego zabezpieczony antykorozyjnie,  

 klin wulkanizowany, uszczelnienie EPDM,  

 trzpień ze stali nierdzewnej, 

 napęd ręczny poprzez wydłużony trzpień. 

 Lokalizacja zasuw wg. PZT 

6.2. Roboty demontażowe 
 W ramach inwestycji należy zdemontować kolidujące rurociągi wodociągowe 

znajdujące się na terenie Ujęcia Wody. Ponad to w ramach inwestycji należy odciąć 

instalację wodociągową znajdującą się w budynku hydroforni. Utylizacja zdemontowanych 

metalowych rurociągów wodociągowych wraz z towarzszącym uzbrojeniem i armaturą 

znajduje się po stronie Inwestora.   

 

7. Warunki BHP 

Wszystkie prace związane z robotami budowlano-montażowymi należy wykonać 

zgodnie Rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z dnia 06.02.2003 r w sprawie bezpieczeństwa 

i higieny pracy podczas wykonywania robót budowlanych (Dz.U. Nr 47/2003). Integralna 

częścią projektu budowlano- wykonawczego jest „Informacja dotycząca bezpieczeństwa i 

ochrony zdrowia” opracowana na podstawie Rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z dnia 

23.06.2003 r (Dz.U. Nr 120/2003). 

Kierownik budowy ma obowiązek opracowania Planu Bezpieczeństwa i Ochrony 

Zdrowia przed przystąpieniem do realizacji zadania inwestycyjnego oraz zabezpieczenia dla 

podległych mu pracowników, stosownych i niezbędnych środków higieny, ochrony osobistej 

oraz sprawnego technicznie sprzętu. 

Materiały stosowane do budowy ujęcia wody winny posiadać atesty zdrowotne od-

powiednich jednostek ds. sanitarnych. Ponadto zgodnie z ustawą z dnia 07.07.1994 r. Prawo 
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Budowlane art. 10 (Dz.U. Nr 89/94 z późn. zmianami) oraz ustawa z dnia 16.04.2004 r. wyro-

bach budowlanych (Dz.U. z dn. 30.04.2004 r) na wyroby przemysłowe i budowlane zasto-

sowane w projektach wymagane są aprobaty techniczne. Szczegółowe zasady wykonania i 

odbioru projektowanych robót regulują odpowiednie normy oraz specyfikacja techniczna 

wykonania i odbioru robót, która stanowi integralną część dokumentacji projektowej.  

Przy wykonywaniu robót stosować wymagane środki ochrony osobistej i sprzęt, 

stosownie do rodzaju i warunków ich wykonywania. 

Na bieżąco kontrolować sprawność użytkowanego sprzętu i narzędzi budowlanych.  

Przed rozpoczęciem prac, pracownicy zatrudnieniu przy ich wykonywaniu powinni 

być przeszkoleni w zakresie przestrzegania przepisów bhp i p.poż. na i w otoczeniu stanowiska 

pracy. 

8. Informacja o oddziaływaniu na środowisko 
Dla planowanego przedsięwzięcia nie ma potrzeby zastosowania rozwiązań 

mających na celu ograniczenia ujemnego wpływu przedsięwzięcia na środowisko, w związku 

z tym, że wpływ przedsięwzięcia na potencjalne zanieczyszczenia środowiska jest znikomy, a 

realizacja inwestycji nie naruszy równowagi w środowisku. 

Przedmiotowa sieć wodociągowa po jej wykonaniu nie będzie wywierała żadnego 

wpływu na środowisko, a materiał, z którego są wykonane rurociągi, czynnik, który nim 

przepływa nie są szkodliwe dla środowiska. Wszystkie zastosowane materiały, rurociągi, 

kształtki itp. mające kontakt z wodą pitną posiadaj 

 

ą atest PZH do kontaktu z wodą pitną.   

Jedyną uciążliwością dla środowiska będą prace mechaniczne związane z 

wykonywaniem robót, niemniej ich ilość zostanie ograniczona do minimum z uwagi na 

wykonanie sieci w większości na terenach rolniczych oddalonych od zabudowy mieszkalnej. 

Oddziaływanie przedsięwzięcia nie przekroczy standardów jakości środowiska na i poza 

granicami terenu na których będzie realizowana inwestycja. Inwestycja nie spowoduje 

również uciążliwości w trakcie użytkowania. 

Teren inwestycji znajduje się poza obszarem wpływów eksploatacji górniczej oraz ochrony 

konserwatorskiej. W rejonie projektowanej sieci nie ma zarejestrowanych stanowisk 

archeologicznych. 

Dotychczasowy sposób użytkowania i zagospodarowania terenu po wykonaniu zadania 

pozostanie bez zmian. Nie przewiduje się wykonywania prac naruszających trwale szatę 

roślinną w obrębie trasy projektowanego wodociągu. Zieleń, krzewy i drzewa pozostaną bez 
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zmian. W przypadku wystąpienia konieczności wycinki pojedynczych drzew lub krzewów, w 

miejscu ich wycinki po zakończeniu robót zostaną wykonane nowe nasadzenia. 

Przewidywana do realizacji inwestycja jest zgodna z wydanymi warunkami technicznymi. 

9. Próby i odbiory sieci 
Odbiór techniczny częściowy i końcowy robót, należy przeprowadzać w oparciu o 

PN-B-10725: Wodociągi. Przewody zewnętrzne. Wymagania i badania przy odbiorze. 

Odbiór techniczny częściowy i końcowy robót, należy przeprowadzać w oparciu o 

PN-EN 1610:2015-10 Budowa i badania przewodów kanalizacyjnych. 

9.1. Próba szczelności 
Niezależnie od wymagań określonych w normie PN-B-10725, przed przystąpieniem do 

próby szczelności należy zachować następujące warunki: 

 zastosowane do budowy przewodu materiały powinny być zgodne z obowiązującymi 

normami, 

 wszystkie złącza powinny być odkryte oraz w pełni widoczne i dostępne, odcinek 

przewodu na całej długości powinien być zabezpieczony przed wszelkimi prze-

mieszczeniami, 

 wykonana dokładnie obsypka i umocowane złącza, 

 wszelkie odgałęzienia od przewodu powinny być zamknięte, 

 profil przewodu powinien umożliwiać jego odpowietrzenie i odwodnienie, próba 

może odbyć się najwcześniej 48 godzin po wykonaniu obsypki. 

Przy próbie szczelności należy przestrzegać następujących zasad: 
 przewód nie może być nasłoneczniony, a zimą temperatura jego powierzchni 

zewnętrznej nie może być niższa od 1°C, napełnianie przewodu powinno odbywać 

się powoli od najniższego punktu przewodu, 

 temperatura wody używanej przy próbie nie powinna przekraczać 20°C,  

 po całkowitym napełnieniu i odpowietrzeniu przewodu należy pozostawić go na 12 

godzin w celu ustabilizowania, 

 po ustabilizowaniu się ciśnienia próbnego wody w przewodzie, należy przez okres 30 

minut sprawdzać jego poziom,  

 rurociąg powinien być poddany podwyższonemu ciśnieniu tylko przez czas trwania 

próby, 

 po zakończeniu próby ciśnienie należy zmniejszać powoli i w sposób kontrolowany, 

badany odcinek całkowicie opróżnić z wody. 

9.2. Płukanie 
Płukanie sieci należy przeprowadzić po uzyskaniu pozytywnego wyniku próby 

szczelności, używając do tego celu czystej wody wodociągowej. Prędkość przepływu wody 

powinna wynosić ok. 1 m/s i powinno umożliwić usunięcie wszystkich zanieczyszczeń 
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mechanicznych z wnętrza rurociągów. Jako minimalne ilości wody potrzebnej do 

przepłukania należy przyjąć 3 do 5-krotną objętość płukanego odcinka rurociągu.  

9.3. Dezynfekcja 
Po zakończeniu prób ciśnieniowych i przepłukaniu czystą wodą należy dokonać 

dezynfekcji przewodów za pomocą roztworu wodnego wapna chlorowanego lub 

podchlorynu sodu. Czynność powinna być przeprowadzona przy użyciu roztworów wodnych 

chloru lub podchlorynu sodu przy czasie kontaktu wynoszącym 24 godziny. Zalecane 

stężenie: 50 mg Cl2/dm3 wody przy 24-godzinnym kontakcie.  

Po upływie 24 godzin roztwór dezynfekujący powinien być usunięty przez 

doprowadzenie wody czystej i przepłukaniu przewodu. Tylko po stwierdzeniu na podstawie 

badań fizyko – chemicznych i bakteriologicznych braku skażenia i zanieczyszczeń nowo 

zbudowane odcinki sieci mogą być podłączona do czynnej sieci wodociągowej.  

W przypadku stwierdzenia, że woda z płukanego przewodu nie odpowiada 

wymaganiom wody do spożycia przez ludzi, konieczna jest ponowna dezynfekcja i płukanie 

rurociągów. 

9.4. Odbiór techniczny końcowy 
Przy odbiorze końcowym Wykonawca ma obowiązek przedłożenia komisji odbiorowej 

wszystkie dokumenty związane z realizacją inwestycji, zgodnie z obowiązującymi w tym 

względzie przepisami. 

Po dokonaniu odbioru powinien być sporządzony protokół, podpisany przez 

wszystkich uczestników Komisji. Protokół komisji powinien zawierać m.in. spis przekazanych 

dokumentów i ewentualnie wykaz zauważonych wad i usterek z określonym terminem ich 

usunięcia. 

10. Uwagi końcowe 
 Wykonawca jest zobowiązany do zapewnienia ciągłości dostaw wody do 

mieszkańców podczas robót budowlanych. Wszelkie konieczne przerwy w dostawie 

wody w celu montażu i demontażu urządzeń wymagają zgody Inwestora.  

 terminie rozpoczęcia robót należy powiadomić Powiatowy Nadzór Budowlany. 

Roboty prowadzić pod nadzorem ich przedstawiciela z zachowaniem warunków 

uzgodnień. 

 Roboty prowadzić zgodnie z wydanymi decyzjami, opiniami, wytycznymi oraz 

warunkami technicznymi wydanymi przez: 

 Warunki przyłączenia do sieci wodociągowej, wydane przez Zakład Usług 

Komunalnych Sp. z o.o. z dnia 13.08.2018r 

 Decyzja o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego, pismo o znaku 

GP.6730.1.2019 z dnia 06.02.2019r 
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 Decyzja o środowiskowych uwarunkowaniach, pismo o znaku 

WOOŚ.420.12.2018.GJ.13 z dnia 03.12.2018r, wydaną przez Regionalną Dyrekcję 

Ochrony Środowiska w Rzeszowie. 

 W przypadku realizacji inwestycji po dłuższym upływie czasu od sporządzenia 

dokumentacji należy uaktualnić kolizje projektowanych sieci z uzbrojeniem 

podziemnym oraz rzędne terenu. 

 Roboty prowadzić zgodnie z dokumentacją techniczną, Specyfikacją Techniczną 

Wykonania i Odbioru Robót Budowlanych- dot. przedmiotowego zadania 

inwestycyjnego, Rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z dnia 06.02.2003 r w sprawie 

bezpieczeństwa  

i higieny pracy podczas wykonywania robót budowlanych (Dz.U. Nr 74 z 2003 r), 

„Warunkami technicznymi wykonania i odbioru robót budowlano-montażowych - 

część II - Instalacje sanitarne i przemysłowe", oraz z zachowaniem przepisów bhp i 

p.poż. 

 Użyte w projekcie nazwy producentów materiałów, mają na celu przede wszystkim 

identyfikację i określenie wymaganych parametrów technicznych dla stosowanych 

przy wykonawstwie materiałów, co nie wyklucza zastosowania materiałów innych 

producentów, o tożsamych lub zbliżonych parametrach technicznych. 

 Parametry techniczne wymaganych do stosowania przy wykonawstwie materiałów, 

sprzętu, zostały uszczegółowione w Specyfikacji Technicznej Wykonania i Odbioru 

Robót Budowlanych, która stanowi integralną część niniejszego projektu budowlano-

wykonawczego. 

 Zgodnie z art. 10 ustawy z dn. 7.07.1994r, Prawo Budowlane (Dz.U.55/1994), wszystkie 

zastosowane przy realizacji inwestycji materiały, muszą posiadać wymagane 

certyfikaty w tym znak „CE”. 

 Geodezyjne pomiary powykonawcze sieci i uzbrojenia wykonać przed ich całkowitym 

zasypaniem gruntem. 

 Po zakończeniu robót przekazać Inwestorowi komplet dokumentacji powykonawczej 

z ewentualnymi uzgodnionymi zmianami wprowadzonymi w trakcie wykonawstwa. 

 Kierownik budowy ma obowiązek sporządzenia przed rozpoczęciem robót planu 

bezpieczeństwa i ochrony zdrowia. 

Projektant: 

mgr inż. Sabina Mazur 
Upr. bud. w spec. inst. w zakresie sieci, 

 inst. i urządz. cieplnych, went.,  
gazowych,  wod-kan. do proj. i kierowania 

robotami b.o. 
LUB/0103/PWBS/21 
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Nazwa elementu 
projektu: II. Informacja dotycząca Bezpieczeństwa i Ochrony 

Zdrowia 
przy robotach związanych z budową studni głębinowych i wymianą rurociągów 
tłocznych w ramach zadania: 

Nazwa zamierzenia 
budowlanego: 

Zadanie 4 – Wykonanie przebudowy istniejących rurociągów na terenie 
hydroforni w m. Górniki o nazwie „Modernizacja ujęć wody w Józefowie, 
Majdanie Nepryskim i Stanisławowie oraz stacji podnoszenia ciśnienia w 
miejscowościach Górniki i Stanisławów”. 

Jedn. i obręb 
ewid., numery 
działek: 

jedn. ew. 060207_5. Józefów  
obręb 060207_5. 0010 obręb Górniki 
Dz. nr.: 1095/2 

Kategoria obiektu 
budowlanego: 

XXVI 

Inwestor: Gmina Józefów, ul. Kościuszki 37, 23-460 Józefów 

Projektant: mgr inż. Sabina Mazur 
ul. Jana Kiepury 6 
22-400 Zamość 
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1. Zakres robót 
 Zakres robót obejmuje roboty przygotowawcze oraz roboty podstawowe. Przed 

przystąpieniem do robót podstawowych konieczne jest wykonanie robót przygotowawczych, 

związanych z przyjęciem i przygotowaniem placu budowy. 

Do robót przygotowawczych zaliczyć należy: 

 przygotowanie zaplecza przy obiektowego, obejmującego place składowo- 

montażowe oraz dla ustalenia kontenerów jako pomieszczeń podręcznych dla 

wykonawców robót, zlokalizowanych bezpośrednio przy przebudowywanych 

sieciach, 

 przygotowanie punktów poboru energii elektrycznej dla zasilania sprzętu budowlano- 

montażowego i narzędzi elektrycznych oraz wody dla zlokalizowanych w sąsiedztwie 

prowadzonych robót, 

 przygotowanie czasowych dojazdów i stanowisk pracy sprzętu, 

 przygotowanie sprzętu budowalno- montażowego i narzędzi oraz środków transportu 

na czas przewiezienia materiałów, urządzeń i instalacji. 

Do robót podstawowych zaliczyć należy: 

 wykonanie robót ziemnych koniecznych do wykonania i wymiany sieci, 

 wykonanie rurociągów wodociągowych 

 wykonanie demontażu kolidujących rurociągów, 

 wykonanie magazynowego zbiornika wody pitnej. 

2. Wykaz istniejących obiektów budowalnych podlegających adaptacji 
lub przebudowie 

 Budynek hydroforni,  

 Rurociągi międzyobiektowe, 

 Istniejąca sieć wodociągowa, 

3. Wykaz elementów zagospodarowania działki, które mogą stwarzać 
zagrożenie dla bezpieczeństwa i zdrowia ludzi 
Prace montażowe i demontażowe będą prowadzone na zewnątrz budynku oraz na 

terenie hydroforni. Prace w pobliżu linii energetycznych oraz kablowych zalicza się do robót 

niebezpiecznych. Pozostałe elementy uzbrojenia terenu nie stanowią zagrożenia 

bezpieczeństwa i zdrowia ludzi.   

4. Wykazanie przewidzianych zagrożeń występujących w czasie realizacji 
robót 

Zagrożenia występujące przy wykonywaniu sieci wodociągowej: 
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 upadek pracownika lub osoby postronnej do wykopu, 

 zasypanie pracownika w wykopie wąsko przestrzennym, 

 potrącenie pracownika lub osoby postronnej łyżką koparki przy wykonywaniu robót 

na placu budowy lub w miejscu dostępnym dla osób postronnych, 

 porażenie prądem przy wykonywaniu robót w sąsiedztwie kabla energetycznego. 

Wykonawca zapewni stałe warunki widoczności w dzień i w nocy zapór i znaków, dla 

których jest to nieodzowne ze względów bezpieczeństwa. Wszystkie znaki, zapory i inne 

urządzenia zabezpieczające mają być zaakceptowane przez Inspektora Nadzoru. 

Szczególnie w trakcie robót wzdłuż drogi.  

Fakt przystąpienia do wykonania robót Wykonawca ogłosi publicznie przed ich 

rozpoczęciem w sposób uzgodniony z Inspektorem Nadzoru oraz przez umieszczenie, w 

miejscach i ilościach określonych przez Inspektora Nadzoru, tablic informacyjnych i 

ostrzegawczych. Tablice informacyjne i ostrzegawcze mają być utrzymywane przez 

Wykonawcę w dobrym stanie przez cały okres realizacji robót. 

Teren prowadzenia robót- wykopy powinny być zabezpieczone zastawami 

ochronnymi, oznakowane i oświetlone w porze nocnej. W miejscach prowadzenia robót przy i 

w drogach, należy zabezpieczyć przed dostępem osób niepowołanych. Zakład pracy 

powinien zapewnić pracownikom odpowiednie warunki higieniczno- sanitarne, a w 

szczególności: szatnię na odzież własną i roboczą, umywalnię, suszarnię odzieży i obuwia, 

pomieszczenie do podgrzewania i spożywania posiłków oraz pomieszczenie ustępowe. W 

pomieszczeniu socjalnym powinny znajdować się: regulamin pracy, instrukcja dotycząca 

udzielania pierwszej pomocy w razie wypadku przy pracy, adresy i telefony pogotowia 

ratunkowego, straży pożarnej i policji.  

Przed przystąpieniem do pracy, pracownicy powinni poznać odpowiednie przepisy 

dotyczące warunków regulaminu pracy oraz warunków bezpieczeństwa i ochrony zdrowia. 

Przed dopuszczeniem pracownika do pracy, zakład pracy jest obowiązany go przeszkolić w 

zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy oraz prowadzić okresowe szkolenia w tym zakresie. 

W przypadku wypadku przy pracy, zakład pracy jest obowiązany niezwłocznie ustalić 

jego okoliczności i przyczyny, oraz zastosować odpowiednie środki zapobiegawcze. 

Przestrzeganie przepisów i zasad bezpieczeństwa i higieny pracy jest podstawowym 

obowiązkiem każdego pracownika.  

Pracodawca powinien przestrzegać i zapoznać się z obowiązującymi przepisami 

dotyczącymi ww. elementów pracy. Wskazać najważniejsze tematy pracownikom. Prace 

wykonywane w miejscu istniejącego uzbrojenia podziemnego, wykonywanie wykopów 

należy wykonać zgodnie z ,,Warunki techniczne wykonania i odbioru robót cz. I i II”, 
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rozporządzeniem MBiPMB z dn. 28.03.1972 r. w sprawie BHP przy wykonawstwie robót 

budowlano-montażowych (DZ. U. Nr 13, poz. 93 z dn. 10.04.1972). 

5. Wykazanie dotyczące sposobu prowadzenia instruktażu pracowników 
przed przystąpieniem do realizacji robót szczególnie niebezpiecznych 

 Każdy pracownik przed dopuszczeniem do pracy powinien być przeszkolony w 

zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy. Operatorzy maszyn budowlanych o napędzie 

silnikowym winni skończyć szkolenie i posiadać uprawnienia do obsługi tych urządzeń 

wydane przez komisję kwalifikacyjną.  

 Szkolenie powinno obejmować: 

 szkolenie pracowników w zakresie bhp, 

 zasady postępowania w przypadku występowania zagrożenia, 

 zasady bezpośredniego nadzoru nad pracami szczególnie niebezpiecznymi przez 

wyznaczone w tym celu osoby, 

 zasady stosowania przez pracowników środków ochrony indywidualnej oraz odzieży 

obuwia roboczego. 

6. Wykazanie środków technicznych i organizacyjnych zapobiegających 
zagrożeniom bezpieczeństwa i higieny pracy 

 ręcznie prowadzone wykopy kontrolne dla dokładnego ustalenia przebiegu 

uzbrojenia podziemnego, 

 wykonać pełne umocnienie ścian, 

 rury opuszczać do wykopu powoli i ostrożnie, 

 zapewnić stosowanie odzieży ochronnej, 

 ogrodzenie i oznakowanie terenu budowy, 

 wyznaczyć w terenie strefę niebezpieczną dla pracy sprzętu ciężkiego, 

 w pobliżu miejsca robót należy mieć przygotowaną pompę wodną, aby w czasie 

deszczów zapobiec zalaniu i obsuwaniu się ścian wykopu.  

Bezpośredni nadzór nad bezpieczeństwem i higieną pracy na stanowiskach pracy 

sprawują odpowiednio: kierownik budowy (kierownik budowy) oraz majster budowy, 

stosownie do zakresu obowiązków. 

Nieprzestrzeganie przepisów bhp na placu budowy może doprowadzić do powstania 

zagrożeń dla życia lub zdrowia pracowników. 

Osoba kierująca robotami jest zobowiązana: 

 organizować stanowiska pracy zgodnie z przepisami i zasadami bezpieczeństwa i 

higieny pracy, 

 dbać o sprawność środków ochrony indywidualnej oraz ich stosowania zgodnie z 

przeznaczeniem, organizować, przygotować i prowadzić prace, uwzględniając 
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zabezpieczenie pracowników przed wypadkami przy pracy, chorobami zawodowymi 

i innymi chorobami związanymi z warunkami środowiska pracy, 

 dbać o bezpieczny i higieniczny stan pomieszczeń pracy i wyposażenia 

technicznego, a także o sprawność środków ochrony zbiorowej i ich stosowania 

zgodnie z przeznaczeniem. 

W trakcie stwierdzenia bezpośredniego zagrożenia dla życia lub zdrowia 

pracowników osoba kierująca, pracownikami obowiązana jest do niezwłocznego 

wstrzymania prac i podjęcia działań w celu usunięcia tego zagrożenia. 

Pracownicy zatrudnieni na budowie, powinni być wyposażeni w środki ochrony 

indywidualnej oraz odzież i obuwie robocze, zgodnie z tabelą norm przydziału środków 

ochrony indywidualnej oraz odzieży i obuwia roboczego opracowanego przez pracodawcę. 

Środki ochrony indywidualnej w zakresie ochrony zdrowia i bezpieczeństwa 

użytkowników tych środków powinny zapewniać wystarczającą ochronę przed 

występującymi zagrożeniami (np. upadek z wysokości, uszkodzenie głowy, twarzy, wzroku, 

słuchu). 

Kierownik budowy ma obowiązek sporządzenia planu bezpieczeństwa i ochrony 

zdrowia. 

 
Projektant: 

mgr inż. Sabina Mazur 
Upr. bud. w spec. inst. w zakresie sieci, 

 inst. i urządz. cieplnych, went.,  
gazowych,  wod-kan. do proj. i kierowania 

robotami b.o. 
LUB/0103/PWBS/21 
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III. Dokumenty dołączone do projektu 
1. Oświadczenie projektantów i sprawdzających o sporządzeniu projektu zgodnie z 

obowiązującymi przepisami oraz zasadami wiedzy technicznej 

Oświadczamy zgodnie z wymogami przepisu art. 34 ust. 3d pkt. 3 Ustawy Prawo Budowlane, 

że projekt techniczny stanowiący część projektu budowlanego pn. 

Zadanie 4 – Wykonanie przebudowy istniejących rurociągów na terenie hydroforoni w m. 

Górniki w ramach inwestycji o nazwie „Modernizacja ujęć wody w Józefowie, Majdanie 

Nepryskim i Stanisławowie oraz stacji podnoszenia ciśnienia w miejscowościach Górniki i 

Stanisławów” 

został wykonany zgodnie z obowiązującymi przepisami, normami oraz zasadami wiedzy 

technicznej. 
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2. Uprawnienia i izba projektanta i sprawdzającego 
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I. OPIS TECHNICZNY 
 

1. Przedmiot zamierzenia budowlanego, w przypadku zamierzenia 
budowlanego obejmującego więcej niż jeden obiekt budowlany – zakres 
całego zamierzenia 

Przedmiotem niniejszego opracowania o nazwie „Zadanie 4 – Wykonanie przebudowy 
istniejących rurociągów na terenie hydroforni w m. Górniki w ramach inwestycji o nazwie: 
„Modernizacja ujęć wody w Józefowie, Majdanie Nepryskim i Stanisławowie oraz stacji 
podnoszenia ciśnienia w miejscowościach Górniki i Stanisławów”.” Projekt budowy inwestycji 
liniowej tj. przebudowy sieci wodociągowej na terenie hydroforni  w miejscowości Górniki, gmina 
Józefów, powiat biłgorajski.   

2. Istniejący stan zagospodarowania działki lub terenu z opisem 
projektowanych zmian 

Teren objęty zakresem opracowania jest położony w miejscowości Górniki, na działce nr : 
1095/2, jedn. ew. 060207_5. Józefów, obręb 060207_5.0010 obręb Górniki. 

Działka nr 1095/2 stanowi własność Gminy Józefów. Działka jest zabudowana nieczynną 
studnią głębinową, budynkiem hydroforni oraz dwoma podziemnymi zbiornikami magazynowymi 
wody pitnej.  

Powierzchnia działki wynosi ok. 624 m2.  
 

3. Projektowane zagospodarowanie działki lub terenu 

Przedmiotem niniejszego opracowania jest projekt budowy inwestycji liniowej działce nr 
1095/2: 

 Odcinka sieci wodociągowej dn80 o długości L=9,82m, 
 Likwidacji części odcinka sieci wodociągowej dn80 o długości L=16,15m 
 Wraz z niezbędnym uzbrojeniem. 

 

Budowa łącznika sieci wodociągowej będzie przebiegała metodą wykopu otwartego na 
działce Inwestora.   

a) Urządzenia budowlane związane z obiektami budowlanymi 

W ramach inwestycji planuje się wykonanie łącznika sieci wodociągowej na terenie stacji 
hydroforowej w m. Górniki. Wykonanie łącznika sieci wodociągowej jest konieczne do wykonania  
z technicznego punktu widzenia z uwagi na wyłączenie z użytkowania budynku hydroforni. 

b) Sposób odprowadzania lub oczyszczania ścieków 

Nie dotyczy. 

c) Układ komunikacyjny 

Bez zmian. 
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d) Sposób dostępu do drogi publicznej 

Nie dotyczy 

e) Parametry techniczne sieci i urządzeń uzbrojenia terenu 

Zaprojektowane rurociągi sieci wodociągowej zostaną wykonane z rur PE100 100 SDR17 
(PN10)  o średnicy min. 90x5,4mm i długości 9,82m. Połączenie rurociągów PE i PCV wykonać za 
pomocą łącznika do rur PE PVC DN90 PN16. Łącznik wyposażony jest w mosiężne pierścienie 
blokujące, które zabezpieczają przed przesunięciem.   

W miejscu włączenia do istniejącego wodociągu zastosowana zostanie zasuwa dn80. 

Parametry zasuwy odcinającej: 

 zasuwy miękko uszczelnione PN16, 
 korpus z żeliwa sferoidalnego zabezpieczony antykorozyjnie,  
 klin wulkanizowany, uszczelnienie EPDM,  
 trzpień ze stali nierdzewnej, 
 napęd ręczny poprzez wydłużony trzpień. 
 Lokalizacja zasuw wg. PZT 

f) Ukształtowanie terenu i zieleni, w zakresie niezbędnym do uzupełnienia części 
rysunkowej projektu zagospodarowania działki lub terenu 

Nie przewiduje się zmniejszenia powierzchni istniejącego utwardzenia terenu z drogi 
asfaltowej. Występują nieliczne zadrzewienia oraz roślinność trawiasta- niska. Nie przewiduje się 
wycinki drzew.   

4. Zestawienie powierzchni 

Nie dotyczy. 

5. Informacja o wpisie do rejestru zabytków oraz o objęciu ochroną 
konserwatorską 

Nie dotyczy. 

6. Rodzaje ograniczeń lub zakazów w zabudowie i zagospodarowaniu tego 
terenu wynikający z aktów prawa miejscowego lub decyzji o warunkach 
zabudowy i zagospodarowaniu terenu, jeżeli są wymagane 

Teren inwestycji polegającej na przebudowie i budowie sieci wodociągowej w m. Górniki 
objęty jest Miejscowym Planem Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Józefów.  

Dla przedmiotowej inwestycji wydano wypis z planu o numerze IN.670.49.2023.WP z dnia 
10.11.2023r Projektowany obiekt spełnia wymogi dotyczące parametrów i wskaźników 
kształtowania zabudowy oraz zagospodarowania terenu m.in. o przeznaczeniu terenu i 
kształtowania dalszej rozbudowy terenów oznaczonych w miejscowym planie symbolem WZ.  

7. Informacja o wpływie eksploatacji górniczej na działkę lub teren 
zamierzenia budowlanego 

Inwestycja nie znajduje się w obszarze granicy terenu górniczego.  
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8. Informacja i dane o charakterze, cechach istniejących i przewidywanych 
zagrożeń dla środowiska oraz higieny i zdrowia użytkowników 
projektowanych obiektów budowlanych i ich otoczenia w zakresie 
zgodnym z przepisami odrębnymi 

Projektowana inwestycja nie generuje zagrożeń dla środowiska oraz higieny i zdrowia 
użytkowników projektowanych obiektów budowlanych i ich otoczenia.  

9. Inne niezbędne dane wynikające ze specyfiki, charakteru i stopnia 
skomplikowania obiektu budowlanego lub robót budowlanych 

Nie dotyczy. 

10. Opinia geotechniczna 

Podłoże gruntowe terenu projektowanej budowy sieci wodociągowej tworzone jest przez: 

 Do 1,0 m p.p.t. – gleba ze zwietrzeliną margla, 
 1,0-5,5 m p.p.t.- zwietrzelina margla jasnobrązowa, 
 5,5-9,0 m p.p.t. – opoka szarożółta, 
 9,0-30 m p.p.t. – opoka szara, 
 30,0-41,0 m p.p.t. – opoka szarozielonkawobrunatna,  
 41 – 70 m p.p.t. – opoka marglista miękka, 
 70-90 m p.p.t. – margiel szary tardy. 

Okolice Józefowa znajdują się w rejonie SW krawędzi Roztocza środkowego. Występują tu 
utwory kredowe, trzeciorzędowe i czwartorzędowe.  

Główny poziom wodonośny związany jest z utworami węglanowymi kredy. Są to więc 
wody typu szczelinowego. Rzędna poziomu terenu kształtuje się na poziomie 48m p.p.t.   

11. Podstawa opracowania 

Uwaga: 

Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Rozwoju z dnia 11 września 2020 r. (Dz.U. 2020.1609) w 
sprawie szczegółowego zakresu i formy projektu budowlanego art.20 pkt.6-13 odnoszą się do 
zamierzenia budowlanego dotyczącego budynków. Projektowane zamierzenie budowlane jest 
inwestycją liniową. 

Zgodnie z art.34 ust.3b, ustawy z d. 7.07.1994r, Prawo Budowlane ( Dz.U.2021.2351 t.j.), w 
przypadku projektu budowlanego budowy lub przebudowy urządzeń budowlanych oraz 
podziemnych sieci uzbrojenia terenu, jeżeli całość problematyki może być przedstawiona w 
projekcie zagospodarowania działki lub terenu nie ma konieczności sporządzania projektu 
architektoniczno-budowlanego.  

 Zlecenie Inwestora, 

 Mapa do celów projektowych w skali 1:500, 

 Obowiązujące przepisy prawne i normy, 

 Warunki przyłączenia do sieci wodociągowej, pismo o znaku DZ. 33/2023 z dnia 27.11.2023 
r. wydane przez Zakład Wodociągów i kanalizacji w Józefowie,  

 Wypis z miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego, pismo o znaku 
IN.6730.49.2023.WP z dnia 10.11,2023r.  
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 Wizja lokalna, 

 Badania geotechniczne 

 Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków 
technicznych jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie  

 Ustawa z dnia 07 lipca 1994r. Prawo Budowlane 
 Obowiązujące w budownictwie normy i normatywy. 

 

Uwagi końcowe 

Zgodnie z Ustawą prawo budowlane, przy wykonywaniu robót należy stosować wyroby 
dopuszczone do obrotu i stosowania w budownictwie. Wszystkie materiały i urządzenia winny być 
wykonywane na podstawie wytycznych zawartych w specjalistycznych opracowaniach oraz 
posiadać odpowiednie obowiązujące atesty i certyfikaty bezpieczeństwa, aprobaty techniczne 
oraz zgodność z Polskimi Normami. 

Roboty należy wykonywać zgodnie z "Warunkami technicznymi wykonania i odbioru robót 
budowlano - montażowych" oraz zgodnie z przepisami BHP. 

Przed przystąpieniem do wykonywania prac budowlanych Inwestor powinien zapewnić 
sporządzenie przez kierownika budowy Planu BiOZ. 

 

                                                     PROJEKTOWAŁA: 

                         mgr inż. Sabina Mazur 

                        upr. bud. nr LUB/0103/PWBS/21 
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II. INFORMACJA O OBSZARZE ODDZIAŁYWANIA OBIEKTU 
OBSZAR ODDZIAŁYWANIA INWESTYCJI wyznaczono na podstawie art. 3 pkt 20 ustawy z dn. 7 

lipca 1994 r. Prawo budowlane (Dz.U. 2020 poz. 1333 z późn. zm.) 

 

Nr ewidencyjny działki Podstawa 
formalno - prawna 
włączenia do 
obszaru objętego 
oddziaływaniem 

Uwagi 

060207_5. 0010.1095/2 Własność  

 

Obszar oddziaływania inwestycji został wyznaczony na podstawie ustawy Prawo 
budowlane (Dz. U. 2019 poz. 1186 z późniejszymi zmianami), rozporządzenia Ministra 
Infrastruktury z dn. 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków technicznych, jakim 
powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie (Dz. U. 2019 poz. 1065 z późniejszymi 
zmianami) oraz innych przepisów. Obszar odziaływania obejmuje działkę: obręb 
060207_5.0010 Górniki nr ewid. 1095/2.   

 

                                                     PROJEKTOWAŁA: 

                         mgr inż. Sabina Mazur 

                        upr. bud. nr LUB/0103/PWBS/21 
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III. Załączniki 
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1. Oświadczenie projektantów i sprawdzających o sporządzeniu projektu 
zgodnie z obowiązującymi przepisami oraz zasadami wiedzy technicznej 

 

Oświadczamy zgodnie z wymogami przepisu art. 34 ust. 3d pkt. 3 Ustawy Prawo Budowlane, że 
projekt zagospodarowania terenu wraz z projektem architektoniczno- budowlanym stanowiący 

część projektu budowlanego pn. 

Zadanie 4 – Wykonanie przebudowy istniejących rurociągów na terenie hydroforni w m. Górniki 
 w ramach inwestycji o nazwie: 

 „Modernizacja ujęć wody w Józefowie, Majdanie Nepryskim i Stanisławowie oraz stacji 
podnoszenia ciśnienia w miejscowościach Górniki i Stanisławów”. 

 

 

Zakres 
opracowania 

Pełniona funkcja 
projektowa 

Imię I nazwisko, specjalność I numer 
uprawnień budowlanych 

Data 
opracowania 

Podpis 

INSTALACJE 
SANITARNE 

Projektant 
spec. uprawnień 

numer upr. 

mgr inż. SABINA MAZUR 
instalacyjna do projektowania i kierowania 
robotami bez ograniczeń 
LUB/0103/PWBS/21 GRUDZIEŃ 

2023 

 

Sprawdził 
spec. uprawnień 

numer upr 

mgr inż. GABRIELA SEMCZYK 
upr.nr.ewid. PDK/0320/PWOS/21 

instalacyjna bez ograniczeń 
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2. Kopie uprawnień i izby projektantów i sprawdzających 
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IV. Część rysunkowo-graficzna 
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